πᾶν ἀντιβαῖνον ἰσχυρῶς ἀποτρεπομένης. πολλαῖς γὰρ χειμώνων A. C. 1351
 ἀντιπνοαῖς περιτυχόντες, ἀρχοντικῶν τε καὶ ἡγεμονικῶν, πολ- Imp. Io. Can-
 λαῖς δ' ἐμπεπωκότες πειρατῶν εἰπεῖν ἐφεδρεῖαις, πρεσβυτέρων, P. 615
 ἐπισκόπων τε καὶ τῶν τοιούτων (ἐῷ γὰρ τῶν γε παραβομβούν-
 5των κολάκων τὸ πλήθος) ὑπερέσχομεν ξύν γε θεῷ, κινδύνου
 παντὸς καταπεπλευκότες ὑπέρτεροι. εἰ δὲ μὴ καὶ τοὺς ἀνδιστα-
 μένους αἰσθῆσθαι πεπεικάμεν, καὶ ἀνανῆσαι, καθάπερ ἐκ μέθης
 μεγάλης, τῆς πλάνης, καινὸν οὐδέν. κύριοι γὰρ ἡμεῖς οὐ τῆς
 τῶν ἀλλοτρίων γνώμης, ἀλλὰ τῆς πρὸς τὸ τοῦ ζήλου καλὸν ὄρ- B
 0μῆς καὶ τῶν ὑπὲρ τῆς ἀληθείας λόγων· τῶν δ' ἐντεῦθεν ἀπο-
 βαιόντων, μόνη καθάπαξ ἢ δυναστεύουσα κρίσις ἕμα καὶ χεῖρ.
 ταύτην δ' εἰς ἀντίπαλον τῆς ἀληθείας μοῖραν ἀποθῆραγεῖσαν ὄλο-
 σχερῶς, καὶ τῷ χρόνῳ βεβαιωθεῖσαν, σιδηρᾶν τινα καταστῆναι
 ξυμπέπτωκε καὶ ἀνεπίστροφον ὅλως εἰς τὴν τοῦ κρείττονος φύ-
 5σιν. οὐ γὰρ δικαιοσύνης ἄσκησις, οὐδ' ἐπιστήμης κανόνες, ἀνε- C
 χάλκευσάν τε καὶ οὕτως ἐσφραγίστησαν, ἀλλ' ἐριννύες κακοδαί-
 μονες καὶ πονηρῶν Τελγίνων θίασος. τὰ μὲν γὰρ ἀπὸ δικαίας
 ἀρχόμενα ῥίξης καὶ εὐπαγοῦς μονιμώτερον καὶ τὸ ἄνθος φυλάτ-
 τει, καὶ οὐ ῥᾶστα θορυβούμενον ὑφ' ἡλιακοῦ τινος καύσωνος·
 20 τὰ δ' ἀσθενῆ καὶ ἀδόκιμον ἔχοντα τοῦ καλοῦ τὴν ἀρχὴν ἐν μέσῃ
 τῇ ἀναδρομῇ μαραιομένην ὡς τὰ πολλὰ τὴν τῆς ἀρετῆς ἀκμὴν D
 καταλείπει. διότι ἐκεῖ μὲν αὐτοφρεῖς τινες καὶ αὐτόχθορες τοῦ
 καλοῦ συνοικοῦντες τρόποι πρόδρομον κήρυκα τὴν τοῦ ἄνθους

que oppositos fortiter depellente. Tametsi enim multae nobis procellae a principibus et ab imperatore, ventis quasi reflantibus, obiectae sunt, atque in multas, ut ita dicam, praedonum insidias incurrimus, presbyterorum dico, et episcoporum, aliorumque eiusmodi (omitto adstreptentium adulatorum turbam); tamen, Deo iuvante, ex omnibus periculis emersimus, et appulsa ad portum navi superiores evasimus. Quod si adversariis non persuasimus, sic ut sensum acciperent, et ex errore, tanquam ex magna ebrietate, ad bonam frugem se reciperent, nihil mirum. Quippe penes nos est non voluntas hominum dissidentium, sed eius quae zelo inest laudis studium et veritatem defensura oratio: eventus autem ex iudicio et manu principis praepotente omnino pendent. Porro a veritatis partibus avulsus ille, et adversae factioni addictus, sic tempore obfirmatus est, ut ferreus quodammodo evaserit, et ad melius institutum convertere se haudquaquam curet. Neque enim eum aequitatis ratio explorata, aut aliqua scientiae regula, sed Furiae infelices, et malorum geniorum thiasus, talem reconflarunt, et velut malleatum indurarunt. Quae videlicet ex radice oriuntur bona et solida, eorum flos diuturnior, aestivi solis ardore haud facile affligitur. Quae autem infirmam et minus generosam habent pulchri bonique originem, ea plerumque in medio progressu marcescentem virtutis florem deserunt. Itaque illa quidem ingenuas et indigetes quasi virtutes socias habent, quae evidentibus praesagiis latentem generositatem declaran-